



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	23.908.541,65	-25.172.573,35	3	Despesas Correntes	41.938.311,18	20.793.051,39	-21.145.259,79
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	1.711.188,10	-1.560.776,90	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.831.202,56	10.077.360,95	-9.753.841,61
12	Contribuicoes	475.000,00	223.280,81	-251.719,19	319	Aplicacoes Diretas	19.802.062,56	10.061.269,95	-9.740.792,61
13	Receita Patrimonial	466.600,00	454.178,22	-12.421,78	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	51.280,94	-55.719,06
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	51.280,94	-55.719,06
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.000.108,62	10.664.409,50	-11.335.699,12
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	21.500.651,21	-23.112.048,79	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	409.975,71	226.437,34	-183.538,37
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	19.243,31	-231.106,69	339	Aplicacoes Diretas	21.191.648,87	10.314.574,87	-10.877.074,00
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-3.027.713,76	3.356.786,24					
	Soma	42.696.615,00	20.880.827,89	-21.815.787,11	33	Soma	41.938.311,18	20.793.051,39	-21.145.259,79
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	758.303,82	87.776,50	-670.527,32
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	20.880.827,89	-21.815.787,11		SUB - TOTAL	42.696.615,00	20.880.827,89	-21.815.787,11
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	1.074.968,56	-877.066,44	4	Despesas de Capital	5.845.547,87	1.637.344,09	-4.208.203,78
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.020.047,87	1.249.219,70	-3.770.828,17
22	Alienacao De Bens	53.000,00	0,00	-53.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.012.850,77	1.245.046,38	-3.767.804,39
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	1.074.968,56	-824.066,44	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	825.500,00	388.124,39	-437.375,61
					99	Reserva de Contigencia	7.200,00	0,00	-7.200,00
	Soma	1.952.035,00	1.074.968,56	-877.066,44		Soma	5.852.747,87	1.637.344,09	-4.215.403,78
	Déficit Capital	3.900.712,87	562.375,53	-3.338.337,34		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.852.747,87	1.637.344,09	-4.215.403,78		SUB - TOTAL	5.852.747,87	1.637.344,09	-4.215.403,78
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.648.650,00	21.955.796,45	-22.692.853,55		Total de Despesas	47.791.059,05	22.430.395,48	-25.360.663,57
	Déficit	3.142.409,05	474.599,03	-2.667.810,02		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	47.791.059,05	22.430.395,48	-25.360.663,57		TOTAL GERAL	47.791.059,05	22.430.395,48	-25.360.663,57